
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 21 de junho de 2016 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

Série 

 

Número 107 

 

Sumário 

SECRETARIAS REGIONAIS DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E 
EUROPEUS E DAS FINANÇAS E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  

Despacho conjunto n.º 77/2016 

Autoriza a constituição de um fundo de maneio no Gabinete de Administração, 
Pessoal e Controlo Orçamental, que integra a Direção Regional de Planeamento, 
Recursos e Gestão de Obras Públicas, no montante de € 1.000,00. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
Despacho n.º 253/2016 

Designa, em comissão de serviço, por um período de três anos, o Licenciado em 
Medicina da Carreira Especial Médica, com a categoria de Assistente Graduado, 
Especialista em Cirurgia Geral, do Mapa de Pessoal do SESARAM, E.P.E., Pedro 
Miguel Câmara Ramos, na qualidade de Diretor Clínico do Serviço de Saúde da 
Região Autónoma da Madeira, E.P.E..  
 

Despacho n.º 254/2016 
Designa, em comissão de serviço, por um período de três anos, Dalila Rodrigues 
Lemos Freitas, detentora da categoria de Enfermeira Chefe, do Mapa de Pessoal do 
SESARAM, E.P.E., na qualidade de Enfermeira Diretora do Serviço de Saúde da 
Região Autónoma da Madeira, E.P.E.. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Aviso n.º 127/2016 

Autoriza a renovação da Comissão de Serviço, no cargo de Chefe de Divisão de 
Viticultura, do Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da Madeira, IP-RAM, 
da Eng.ª Bella Karina de Olim Freitas, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 



2 
Número 107 

21 de junho de 2016 

 

 

SECRETARIAS REGIONAIS DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES E EUROPEUS E DAS FINANÇAS 

E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
 

Despacho conjunto n.º 77/2016 
 

Considerando a necessidade da Direção Regional de 
Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas adquirir 
bens móveis e serviços (designadamente publicação, no 
Diário da República, de anúncios referentes a procedi- 
mentos de contratação pública); 

Considerando que por razões de urgência e/ou conve- 
niência é necessário efetuar o pagamento desses bens/ser- 
viços no momento da respetiva aquisição. 

Ao abrigo do disposto no artigo 14.º do Decreto Regu- 
lamentar Regional n.º 9/2016/M, de 11 de março, o 
Secretário Regional das Finanças e da Administração 
Pública e o Secretário Regional dos Assuntos Parlamentares 
e Europeus determinam: 

 
1. A constituição de um fundo de maneio no Gabinete 

de Administração, Pessoal e Controlo Orçamental, 
que integra a Direção Regional de Planeamento, 
Recursos e Gestão de Obras Públicas, no montante 
de € 1.000,00 (mil euros), com as seguintes rubricas 
orçamentais: 
 
Centro Financeiro – M100309 – Sec. 43 
Cap.02 Div.01 Subdiv.00 – Atividade  
267 – Programa 053 – Medida 041 –  
– Fonte de Financiamento 111 

 
Cód. D.02.01.08.00.00 – Material  
de Escritório  ............................................  € 100,00 
Cód. D.02.01.21C0.00 – Outros  
Bens – Outros  ..........................................  € 100,00 

 
Centro Financeiro – M100310 – Sec. 43 
Cap.50 Div.02 Subdiv.01 – Projeto  
50478 – Programa 053 – Medida 041 –  
– Fonte de Financiamento 111 

 
Cód. D.02.02.17 – Publicidade  ................. € 800,00 

 
2. A reconstituição mensal do fundo de maneio pelos 

montantes despendidos. 
 
3. Que, o fundo de maneio seja de importância supe- 

rior a um duodécimo (€ 800,00), no caso de 
aquisição de serviços pagos por conta da rubrica de 
classificação económica 02.02.17 – publicidade 
(publicação no Diário da República de anúncios de 
procedimentos de contratação pública, cujo custo 
unitário varia entre € 300,00 e € 400,00). 

 
4. Que o fundo de maneio ora constituído seja movi- 

mentado através de uma conta aberta em nome da 
Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e 
Europeus, na Caixa Económica Montepio Geral. 

 
5. Que a conta referida no número anterior seja movi- 

mentada através de caderneta, facultada pela 
instituição bancária, sendo que os movimentos 

bancários deverão ser efetuados, por um dos 
trabalhadores a seguir identificados: 
-  Maria de Fátima Fernandes Rodrigues Olivei- 

ra – Coordenadora Técnica; 
-  Rui Bernardo Correia Pereira – Assistente 

Técnico. 
 
6. Que o responsável pelo Fundo de Maneio, para 

todos os efeitos legais, é a Coordenadora Técnica, 
Maria de Fátima Fernandes Rodrigues Oliveira, 
substituída nas suas ausências e impedimentos, 
pelo Assistente Técnico, Rui Bernardo Correia 
Pereira. 

 
7. Este despacho produz efeitos a 20 de maio de 

2016. 
 
Secretaria Regional das Finanças e da Administração 

Pública e Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e 
Europeus, aos 20 dias de maio de 2016. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS E DA ADMINIS- 

TRAÇÃO PÚBLICA, Rui Manuel Teixeira Gonçalves 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMEN- 

TARES E EUROPEUS, Mário Sérgio Quaresma Gonçalves 
Marques 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
 

Despacho n.º 253/2016 
 

Nos termos do disposto na alínea c) do artigo 10.º, 
conjugado com o n.º 1 do artigo 19.º dos Estatutos do 
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E 
aprovados em Anexo ao Decreto Legislativo Regional  
n.º 12/2012/M, de 2 de julho, determino o seguinte. 

 
1. É designado na qualidade de Diretor Clínico do 

Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, 
E.P.E. o Licenciado em Medicina da Carreira 
Especial Médica, com a categoria de Assistente 
Graduado, Especialista em Cirurgia Geral, do Mapa 
de Pessoal do SESARAM, E.P.E. Pedro Miguel 
Câmara Ramos, em comissão de serviço, por um 
período de três anos, por possuir reconhecido 
mérito, experiência profissional e perfil adequado 
para o exercício do cargo. 
 

2. Esta designação fica sujeita ao regime do contrato 
de trabalho, de acordo com o Código do trabalho, 
ex vi dos números 1 e 2 do artigo 30.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 12/2012/M, de 2 de julho. 

 
3. A presente nomeação produz efeitos a partir de 21 

de junho de 2016. 
 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal aos vinte dias 

de junho de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, João Augusto 

Quinto de Faria Nunes 



21 de junho de 2016 
Número 107 

3 

 
Anexo do Despacho n.º 253/2016,  

de 21 de junho 
 

Nota Curricular 
 
Dados Biográficos: 
Pedro Miguel Câmara Ramos 
Nasceu em São Martinho, Funchal Madeira, em 1960 
 
Formação Académica: 
•  Escola Médica: Hospital de Santa Maria, Lisboa 

(1982-1988) 
•  Estágio Geral: Hospital Dr. Nélio Mendonça, 

Funchal (1989-1990) 
•  Internato Complementar de Cirurgia: Departa- 

mento de Cirurgia do Hospital Dr. Nélio 
Mendonça, Funchal (1991-1996) 

•  Pós-Graduação em Gestão de Unidades de Saúde –  
– Curso da Universidade Católica Portuguesa –  
– (2010-2011) 

•  Pós-Graduaçao no PADIS-Programa Alta Direçao 
de Instituiçoes de Saude-(2014-2015) 

 
Experiência Profissional: 
- Hospital Dr. Nélio Mendonça (1997) 
•  Membro da Unidade de Patologia Mamária do 

Hospital Dr. Nélio Mendonça (1999) 
•  Competência em Medicina de Emergência (2003)  
•  Coordenador do ATLS na Madeira (2004) 
•  Assistente Convidado da Universidade da Madeira, 

leccionando as disciplinas de Anatomia e Introdu- 
ção a Clínica (2004-2016) 

•  Membro do Grupo de Trauma do Hospital Nélio 
Mendonça (2006-2016) 

•  Director do Grupo de Trauma do Hospital Nélio 
Mendonça (2006-2008) 

•  Consultor Sénior de Cirurgia (2006) 
•  Director do Serviço de Urgência do Hospital do 

Funchal (2009-2016) 
•  Membro do Grupo Consultivo de Resposta de 

Emergência de Protecção Civil (2009) 
•  Membro do Grupo de Coordenação do Centro 

Operacional Regional de Protecção Civil (2009) 
•  Coordenador da Via Verde do Trauma no Hospital 

Dr. Nélio Mendonça (2010-2014)  
•  Instrutor de Trauma Europeu: ATLS, DSTC, 

TEAM, MRMI, MUSEC,ETC (2004-2014) 
•  Adjunto da Direcção Clínica para as Actividades 

de Apoio Clínico do Hospital Dr. Nélio Mendonça 
(2012-2016) 

•  Membro da Comissão Hospitalar de Transfusão 
(2012-2016) 

•  Director do Centro de Simulação Clínica da 
Madeira (2012-2016) 

•  Membro do Grupo de Controlo Regional do 
Programa de Prevenção e Controlo de Infeção e 
Resistencia aos Antimicrobianos - PPCIRAR 
(2014) 

•  Membro do Comissão de Farmácia e Terapêutica 
da CFT-RAM - (2014) 

•  Vice-Chair da Secção de Disaster and Military 
Surgery do ESTES - (2016-2017) 

 
Sociedades Científicas: 
•  Membro da Sociedade Portuguesa de Cirurgia 

(1998) 
Coordenador do Capitulo de Trauma da Sociedade 
Portuguesa de Cirurgia (2012-2016) 

Interesse Especial: 
-Trauma; - Oncologia, Cancro de Mama; Melanoma; - 

Educação e Treino em Cirurgia; - Ultrasonografia em 
Trauma; - Gestão, Planificação e Organização de Processos 
em Unidades de Saúde 

 
 

Despacho n.º 254/2016 
 

Em conformidade com o estipulado na alínea d) do 
artigo 10.º, conjugada com o n.º 1 do artigo 20.º dos 
Estatutos do Serviço de Saúde da Região Autónoma da 
Madeira, E.P.E., aprovados em Anexo ao Decreto 
Legislativo Regional n.º 12/2012/M, de 2 de julho, 
determino o seguinte: 

 
1. É designada na qualidade de Enfermeira Diretora 

do Serviço de Saúde da Região Autónoma da 
Madeira, E.P.E. a Licenciada em Enfermagem, 
Dalila Rodrigues Lemos Freitas, detentora da 
categoria de Enfermeira Chefe, do Mapa de 
Pessoal do SESARAM, E.P.E. em comissão de 
serviço, por um período de três anos, por possuir 
reconhecido mérito, experiência profissional e 
perfil adequado para o exercício do cargo. 

 
2. Esta designação fica sujeita ao regime do contrato 

de trabalho, de acordo com o Código do trabalho, 
ex vi do número 2 do artigo 30.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 12/2012/M, de 2 de julho. 

 
3. A presente nomeação produz efeitos a partir de 21 

de junho de 2016. 
 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal aos vinte dias 

de junho de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, João Augusto 

Quinto de Faria Nunes 
 
 

Anexo do Despacho n.º 254/2016,  
de 21 de junho 

 
Nota Curricular 

 
Nome: Dalila Rodrigues Lemos Freitas 
DN: 06/09/1963 
Natural: Funchal 
Residente: Livramento, Funchal 
Estado civil: Casada 
 
Formação Académica: Licenciada em Enfermagem 
-  Curso de Enfermagem na Escola Superior de 

Enfermagem São José de Cluny, no período de 
1981 a 1984; 

-  1.º Curso de Estudos Superiores Especializados em 
Enfermagem Geriátrica, na Escola Superior de 
Enfermagem, no período de 1996 a 1998; 

-  Pós Graduação em Gestão Integrada de Cuidados 
de Saúde, na Universidade Atlântica em 2006. 

 
Experiência Profissional: 
Desempenhou funções nos seguintes serviços: 
-  Serviço de Cardiologia do actual Hospital Dr. 

Nélio Mendonça, como enfermeira, de Setembro 
1984 até Outubro de 1996; 



4 
Número 107 

21 de junho de 2016 

 

 

-  Serviço de Medicina II Homens do Hospital dos 
Marmeleiros, como enfermeira especialista, de 
Setembro de 1998 a Junho de 1999; 

-  Serviço de Formação do então Serviço Regional de 
Saúde, de Junho de 1999 a Outubro de 2007; 

-  Serviço de Cardiologia do atual Hospital Dr. Nélio 
Mendonça, como Enf.ª Chefe, de Outubro de 2007 
a Janeiro de 2010; 

-  Hospital Dr. João de Almada, na Unidade de longa 
Duração (UILD), de Janeiro a Outubro de 2010; 

-  Universidade da Madeira, como Professora 
Adjunta convidada de Outubro de 2010 a Outubro 
de 2011; 

-  Serviço de Cirurgia Geral, como enfermeira de 
Outubro de 2011 até à presente data.  

Exerceu a chefia de 2 serviços de cirurgia em 
acumulação (sector colo-retal e hepatobiliopancreático), ao 
logo de 2 anos). 

 
Outras atividades: 
-  Integrou os Órgãos Sociais Regionais da Ordem 

dos Enfermeiros, no Conselho Diretivo Regional, 
durante o primeiro mandato - 1999-2003; 

- Integrou o grupo coordenador do Projeto de 
Implementação dos Sistemas de Informação em 
Enfermagem/Registos Eletrónicos na RAM, desig- 
nada pela Direção de Enfermagem dos Cuidados 
de Saúde Hospitalares; 

- Integrou os órgãos sociais Delegação Regional da 
Associação dos Familiares e Amigos dos Doentes 
de Alzheimer (APFADA), no Conselho Científico. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E 
PESCAS 

 
INSTITUTO DO VINHO, DO BORDADO E DO  

ARTESANATO DA MADEIRA, IP-RAM 
 

Aviso n.º 127/2016 
 

Pelo Despacho n.º GS-37/SRAP/2016, de Sua 
Excelência o Secretário Regional de Agricultura e Pescas, 
datado de 07 de junho 2016, foi autorizada a renovação da 
Comissão de Serviço no cargo de Chefe de Divisão de 
Viticultura, do Instituto do Vinho, do Bordado e do 
Artesanato da Madeira, IP-RAM, da Eng.ª Bella Karina de 
Olim Freitas, cargo de direção intermédia de 2.º grau, com 
efeitos a partir de 22 de junho de 2016. 

 
Instituto do Vinho, do Bordado e do Artesanato da 

Madeira, IP-RAM, aos 17 dias de junho de 2016. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO 

DO VINHO, DO BORDADO E DO ARTESANATO DA MADEIRA, 
IP-RAM, Paula Cristina de Araújo Dias Cabaço da Silva 

 
 
 
 
 



21 de junho de 2016 
Número 107 

5 

 

  



6 
Número 107 

21 de junho de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


